
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 .12.2015 № 629

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 30.10.2013 № 579 «Об утверждении государственной

программы Тульской области «Управление государственным 
имуществом и земельными ресурсами Тульской области»

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правительства Тульской области 
от 30.10.2013 № 579 «Об утверждении государственной программы Тульской 
области «Управление государственным имуществом и земельными 
ресурсами Тульской области» изменения и дополнения согласно 
приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губерна 
Тульской области -  председа 
правительства Тульской обл Ю.М. Андрианов

304886



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 30.12.2015 № 629

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ,
вносимые в постановление правительства Тульской области 

от 30.10.2013 № 579 «Об утверждении государственной программы 
Тульской области «Управление государственным имуществом и 

земельными ресурсами Тульской области»

1. В преамбуле постановления текст «статьи 34» заменить текстом 
«статьи 48».

2. По тексту приложения к постановлению текст «министерство 
имущественных и земельных отношений Тульской области» заменить 
текстом «министерство экономического развития Тульской области» в 
соответствующих падежах.

3. В паспорте государственной программы Тульской области 
приложения к постановлению:

а) строки «Цели программы» и «Задачи программы» изложить в новой 
редакции:

Цель программы Повышение эффективности управления государственным 
имуществом и земельными ресурсами Тульской области

Задачи
программы

Повышение эффективности системы управления 
государственным имуществом Тульской области, в том 
числе имуществом, обеспечивающим экономическую 
основу деятельности органов государственной власти 
Тульской области, повышение инвестиционной 
привлекательности Тульской области.
Повышение эффективности управления земельными 
ресурсами для реализации социальных задач, повышение 
инвестиционной привлекательности региона, рост доходов 
консолидированного бюджета Тульской области за счет 
земельных платежей»

б) в строке «Показатели программы»:
текст «в административном центре Тульской области -  городе Туле» 

заменить текстом «в муниципальном образовании город Тула»;
текст «Количество земельных участков, сформированных для



2

предоставления многодетным гражданам, постоянно проживающим на 
территории города Тулы» заменить текстом «Количество земельных 
участков, сформированных для предоставления многодетным гражданам, 
постоянно проживающим на территории муниципального образования город 
Тула»;

дополнить абзацем 16 следующего содержания:
«Доля мероприятий, проведенных в рамках муниципального 

земельного контроля в границах муниципального образования город Тула с 
выявленными нарушениями земельного законодательства, материалы по 
которым направлены в орган государственного земельного надзора для 
возбуждения дел об административных правонарушениях (процент)»;

в) строку «Объемы бюджетных ассигнований программы» изложить в 
новой редакции (приложение № 1);

г) строку «Ожидаемые результаты реализации программы» изложить в 
новой редакции (приложение № 2).

4. Раздел 1 приложения к постановлению дополнить новыми абзацами 
18-21 следующего содержания:

«В соответствии с Законом Тульской области от 20 ноября 2014 года 
№ 2218-ЗТО «О перераспределении полномочий между органами местного 
самоуправления муниципального образования город Тула и органами 
государственной власти Тульской области» с 01.01.2015 полномочия по 
осуществлению муниципального земельного контроля в границах 
муниципального образования город Тула осуществляются правительством 
Тульской области.

Обеспечение эффективности муниципального земельного контроля в 
границах муниципального образования город Тула, включающего в себя 
контроль соблюдения юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, гражданами земельного законодательства, требований 
охраны и использования земель, предупреждение и предотвращение 
нарушений земельного законодательства при использовании земельных 
участков в границах муниципального образования город Тула, приобрело 
особо важное значение после объединения муниципальных образований 
Ленинского района Тульской области с муниципальным образованием город 
Тула.

В соответствии с частью 5 статьи 72 Земельного кодекса Российской 
Федерации, в случае выявления в ходе проведения проверки в рамках 
осуществления муниципального земельного контроля нарушения требований 
земельного законодательства, за которое законодательством Российской 
Федерации предусмотрена административная и иная ответственность, в акте 
проверки указывается информация о наличии признаков выявленного



3

нарушения. Должностные лица органов местного самоуправления 
направляют копию указанного акта в орган государственного земельного 
надзора.

Таким образом, эффективность муниципального земельного контроля 
достигается путем своевременного реагирования на выявленные нарушения 
использования земель в городе Туле, а именно в направлении 
соответствующих материалов с выявленными признаками нарушений 
земельного законодательства в орган государственного земельного надзора.».

5. Раздел 2 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

«2. Цель и задачи государственной программы, прогноз развития
сферы имущественных и земельных отношений, прогноз конечных 

результатов государственной программы

Целью государственной программы является повышение 
эффективности управления государственным имуществом и земельными 
ресурсами Тульской области.

Достижение указанной цели предполагается обеспечить путем решения 
следующих задач государственной программы:

повышение эффективности системы управления государственным 
имуществом Тульской области, в том числе имуществом, обеспечивающим 
экономическую основу деятельности органов государственной власти 
Тульской области, повышение инвестиционной привлекательности Тульской 
области;

повышение эффективности управления земельными ресурсами для 
реализации социальных задач, повышение инвестиционной 
привлекательности региона, рост доходов консолидированного бюджета 
Тульской области за счет земельных платежей.

Прогноз развития сферы имущественных и земельных отношений 
напрямую зависит от своевременности и полноты достижения показателей 
конечных результатов государственной программы.

Так в период 2014-2020 годов планируется:
постоянно поддерживать на уровне 100% полноту учета в реестре 

имущества Тульской области в соответствии с нормативными правовыми 
актами, регулирующими отношения в сфере упорядочения учета имущества 
Тульской области, объектов государственного имущества Тульской области, 
подлежащих учету в указанном реестре, в условиях происходящих 
изменений состава имущества Тульской области, а также изменений 
сведений о таком имуществе;



4

постоянно поддерживать участие органов государственной власти 
Тульской области в управлении всеми осуществляющими финансово
хозяйственную деятельность государственными унитарными предприятиями 
Тульской области с формированием для них направлений и плановых 
показателей деятельности в рамках утверждаемых программ деятельности;

постоянно поддерживать на уровне 100% соблюдение плановых 
объемов контроля за использованием и обеспечением сохранности 
имущества Тульской области государственными унитарными предприятиями 
и учреждениями Тульской области, а также организациями иной 
организационно-правовой формы;

обеспечить проведение государственной регистрации права 
собственности Тульской области в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о государственной регистрации прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним на 100% объектов недвижимого имущества (кроме 
земельных участков), находящихся в собственности Тульской области;

прекратить участие Тульской области в деятельности коммерческих 
организаций, созданных в форме государственных унитарных предприятий, 
основанных на праве хозяйственного ведения (сократить количество 
государственных унитарных предприятий Тульской области, основанных на 
праве хозяйственного ведения до 0);

прекратить участие Тульской области в деятельности коммерческих 
организаций, созданных в форме хозяйственных товариществ и обществ 
(сократить количество хозяйственных товариществ и обществ, акции (доли в 
уставном капитале) которых принадлежат Тульской области, до 0);

принять решения о предоставлении для жилищного строительства на 
торгах в отношении 450 земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена, в муниципальном образовании город Тула;

принять решения о предоставлении для коммерческих целей на торгах 
в отношении 274 земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена, в муниципальном образовании город Тула;

приобрести в собственность Тульской области в рамках реализации 
преимущественного права Тульской области на приобретение земельных 
участков из земель сельскохозяйственного назначения порядка 1640 гектар 
земли;

обеспечить актуализацию результатов государственной кадастровой 
оценки земель на территории Тульской области.

Кроме того, к 1 января 2018 года предполагается описать границы всех 
муниципальных образований Тульской области в соответствии с 
требованиями земельного и градостроительного законодательства.



5

За период 2015-2017 годов планируется описать границы 3000 
населенных пунктов Тульской области в соответствии с требованиями 
земельного и градостроительного законодательства.

В течение 2016-2019 годов планируется внести в государственный 
кадастр недвижимости сведения о 1050 земельных участках и объектах 
капитального строительства с границами, соответствующими требованиям 
законодательства Российской Федерации.

В 2018 году планируется внести сведения о границах всех 
муниципальных образований Тульской области в государственный кадастр 
недвижимости.

В течение 2015-2019 годов планируется обеспечить направление 
материалов в орган государственного земельного надзора по 100% 
мероприятий, проведенных в рамках муниципального земельного контроля в 
границах муниципального образования город Тула, в ходе проведения 
которых выявлены нарушения земельного законодательства.

За период 2015-2020 годов планируется сформировать для 
предоставления многодетным гражданам, постоянно проживающим на 
территории муниципального образования город Тула, порядка 2078 
земельных участков.».

6. Таблицу «Перечень основных мероприятий государственной 
программы» раздела 4 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции (приложение № 3).

7. В таблице «Основные меры правового регулирования 
государственной программы» раздела 5 приложения к постановлению:

а) в строке «Проведение государственной кадастровой оценки земель» 
текст «2015-2016» заменить текстом «2016-2017»;

б) в строке «Описание границ муниципальных образований Тульской 
области» цифру «2015» заменить цифрами «2016-2018».

8. В таблице «Паспорт подпрограммы» подраздела 6.1 раздела 6 
приложения к постановлению:

а) текст «Цели подпрограммы» заменить текстом «Цель 
подпрограммы»;

б) строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по 
годам» изложить в новой редакции:

Объемы и Всего по подпрограмме -  92113,90 тыс. рублей, в том
источники числе:
финансирования, 2014 г. -  1493,90 тыс. рублей;
в том числе по 2015 г. -  406,30 тыс. рублей;
годам 2016 г. -  55699,10 тыс. рублей;



6

2017 г. -  5667,50 тыс. рублей;
2018 г. -  5731,30 тыс. рублей;
2019 г. -  11557,90 тыс. рублей;
2020 г. -  11557,90 тыс. рублей.
Из них:
средства бюджета Тульской области -  92113,90 тыс. руб.,
в том числе:
2014 г. -  1493,90 тыс. рублей;
2015 г. -  406,30 тыс. рублей;
2016 г. -  55699,10 тыс. рублей;
2017 г. -  5667,50 тыс. рублей;
2018 г. -  5731,30 тыс. рублей;
2019 г. -  11557,90 тыс. рублей;
2020 г. -  11557,90 тыс. рублей.

в) в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации 
подпрограммы»:

текст «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» 
заменить текстом «Ожидаемые конечные результаты реализации 
подпрограммы и показатели социально-экономической эффективности»;

абзацы 5, 6 изложить в новой редакции:
«В период до окончания 2020 года планируется:
обеспечить проведение государственной регистрации права 

собственности Тульской области в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о государственной регистрации прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним на 100% объектов недвижимого имущества (кроме 
земельных участков), находящихся в собственности Тульской области».

9. В наименовании подраздела 6.1.2 раздела 6 приложения к 
постановлению слово «Цели» заменить словом «Цель».

10. Таблицу «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» 
подраздела 6.1.3 раздела 6 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции (приложение № 4).

11. Таблицу «Перечень показателей результативности и эффективности 
реализации подпрограммы «Имущественные отношения» подраздела 6.1.4 
раздела 6 приложения к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение № 5).

12. Таблицу «Ресурсное обеспечение подпрограммы «Имущественные 
отношения» подраздела 6.1.5 раздела 6 приложения к постановлению 
изложить в новой редакции (приложение № 6).

13. Абзацы 9, 10 подраздела 6.1.6 раздела 6 приложения к 
постановлению изложить в новой редакции:



7

«В период до окончания 2020 года планируется:
обеспечить проведение государственной регистрации права 

собственности Тульской области в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о государственной регистрации прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним на 100% объектов недвижимого имущества (кроме 
земельных участков), находящихся в собственности Тульской области;».

14. В таблице «Паспорт подпрограммы» подраздела 6.2 раздела 6 
приложения к постановлению:

а) текст «Цели подпрограммы» заменить текстом «Цель 
подпрограммы»;

б) в строке «Задачи подпрограммы»:
текст «в административном центре Тульской области -  городе Туле» 

заменить текстом «в муниципальном образовании город Тула»;
дополнить абзацем 7 следующего содержания:
«Обеспечение эффективного осуществления муниципального 

земельного контроля в границах муниципального образования город Тула.»;
в) в строке «Показатели подпрограммы»:
текст «в административном центре Тульской области -  городе Туле» 

заменить текстом «в муниципальном образовании город Тула»;
текст «Количество земельных участков, сформированных для 

предоставления многодетным гражданам, постоянно проживающим на 
территории города Тулы» заменить текстом «Количество земельных 
участков, сформированных для предоставления многодетным гражданам, 
постоянно проживающим на территории муниципального образования город 
Тула»;

дополнить абзацем 10 следующего содержания:
«Доля мероприятий, проведенных в рамках муниципального 

земельного контроля в границах муниципального образования город Тула с 
выявленными нарушениями земельного законодательства, материалы по 
которым направлены в орган государственного земельного надзора для 
возбуждения дел об административных правонарушениях (процент).»;

г) строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по 
годам» изложить в новой редакции:

Объемы и Всего по подпрограмме -  171778,10 тыс. рублей, в том
источники числе:
финансирования, в 2014 г. -  5233,90 тыс. рублей;
том числе по годам 2015 г. -  8227,60 тыс. рублей;



2016 г. -  47639,00 тыс. рублей;
2017 г. -  45750,00 тыс. рублей;
2018 г. -  23909,20 тыс. рублей;
2019 г. -  21709,20 тыс. рублей;
2020 г. -  19309,20 тыс. рублей.
Из них:
средства бюджета Тульской области — 171778,10 тыс.
руб., в том числе:
2014 г. -  5233,90 тыс. рублей;
2015 г. -  8227,60 тыс. рублей;
2016 г. -  47639,00 тыс. рублей;
2017 г. -  45750,00 тыс. рублей;
2018 г. -  23909,20 тыс. рублей;
2019 г. -  21709,20 тыс. рублей;
2020 г. -  19309,20 тыс. рублей

д) строку «Ожидаемые конечные результаты реализации 
подпрограммы» изложить в новой редакции:

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
подпрограммы и
показатели
социально-
экономической
эффективности

За период 2014-2020 годы планируется: 
принять решения о предоставлении для жилищного 
строительства на торгах в отношении 450 земельных 
участков, государственная собственность на которые не 
разграничена, в муниципальном образовании город 
Тула;
принять решения о предоставлении для коммерческих 
целей на торгах в отношении 274 земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена, в муниципальном образовании город 
Тула;
приобрести в собственность Тульской области в рамках 
реализации преимущественного права Тульской области 
на приобретение земельных участков из земель 
сельскохозяйственного назначения порядка 1640 га 
земли;
обеспечить актуализацию результатов государственной 
кадастровой оценки земель на территории Тульской 
области.
К 1 января 2018 года предполагается описать границы 
всех муниципальных образований Тульской области в 
соответствии с требованиями земельного и



9

градостроительного законодательства.
За период 2015-2017 годов планируется описать границы 
3000 населенных пунктов Тульской области в 
соответствии с требованиями земельного и 
градостроительного законодательства.
В течение 2016-2019 годов планируется внести в 
государственный кадастр недвижимости сведения о 1050 
земельных участках и объектах капитального 
строительства с границами, соответствующими 
требованиям законодательства Российской Федерации.
В 2018 году планируется внести сведения о границах 
всех муниципальных образований Тульской области в 
государственный кадастр недвижимости.
В течение 2015-2019 годов планируется обеспечить 
направление материалов в орган государственного 
земельного надзора по 100% мероприятий, проведенных 
в рамках муниципального земельного контроля в 
границах муниципального образования город Тула, в 
ходе проведения которых выявлены нарушения 
земельного законодательства.
За период 2015-2020 годов планируется сформировать 
для предоставления многодетным гражданам, постоянно 
проживающим на территории муниципального 
образования город Тула, порядка 2078 земельных 
участков.____________________________________________

15. В подразделе 6.2.1 раздела 6 приложения к постановлению:
а) абзац 10 изложить в новой редакции:
«Распоряжение земельными участками, государственная собственность 

на которые не разграничена, осуществляется в соответствии с Земельным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25 октября 
2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации», Законом Тульской области от 20 ноября 2014 года № 2218-ЗТО 
«О перераспределении полномочий между органами местного 
самоуправления муниципального образования город Тула и органами 
государственной власти Тульской области».»;

б) в абзаце 12 текст «город Тула» в соответствующих падежах заменить 
текстом «муниципальное образование город Тула» в соответствующих 
падежах.

16. В подразделе 6.2.2 раздела 6 приложения к постановлению:
а) в наименовании подраздела текст «Цели» заменить текстом «Цель»’



10

б) текст «в административном центре Тульской области городе Туле» 
заменить текстом «в муниципальном образовании город Тула»,

в) дополнить абзацем 8 следующего содержания:
«обеспечение эффективного осуществления муниципального 

земельного контроля в границах муниципального образования город Тула.».
17. Таблицу «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» 

подраздела 6.2.3 раздела 6 приложения к постановлению изложить в новой
редакции (приложение № 7).

18. Таблицу «Перечень показателей результативности и эффективности 
реализации подпрограммы «Земельные отношения» подраздела 6.2.4 
раздела 6 приложения к постановлению изложить в новой редакции
(приложение № 8).

19. Таблицу «Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 
«Земельные отношения» подраздела 6.2.5 раздела 6 приложения к 
постановлению изложить в новой редакции (приложение № 9).

20. В подразделе 6.2.6 раздела 6 приложения к постановлению:
а) в абзаце 2 текст «в административном центре Тульской области -  

городе Туле» заменить текстом «в муниципальном образовании город Тула»;
б) абзацы 7, 8 изложить в новой редакции:
«принять решения о предоставлении для жилищного строительства на 

торгах в отношении 450 земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена, в муниципальном образовании город Тула,

принять решения о предоставлении для коммерческих целей на торгах 
в отношении 274 земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена, в муниципальном образовании город Тула;»;

в) в абзаце 9 цифру «610» заменить цифрой «1640»;
г) в абзаце 11 цифру «2015» заменить цифрой «2018»;
д) абзацы 12-16 изложить в новой редакции:
«За период 2015-2017 годов планируется описать границы 3000 

населенных пунктов Тульской области в соответствии с требованиями 
земельного и градостроительного законодательства.

В течение 2016-2019 годов планируется внести в государственный 
кадастр недвижимости сведения о 1050 земельных участках и объектах 
капитального строительства с границами, соответствующими требованиям 
законодательства Российской Федерации.

В 2018 году планируется внести сведения о границах всех 
муниципальных образований Тульской области в государственный кадастр 
недвижимости.

В течение 2015-2019 годов планируется обеспечить направление 
материалов в орган государственного земельного надзора по 100%



и

мероприятий, проведенных в рамках муниципального земельного контроля в 
границах муниципального образования город Тула, в ходе проведения 
которых выявлены нарушения земельного законодательства.

За период 2015-2020 годов планируется сформировать для 
предоставления многодетным гражданам, постоянно проживающим на 
территории муниципального образования город Тула, порядка 2078 
земельных участков.».

21. Подраздел 6.3 «Основное мероприятие государственной программы 
«Управление государственным имуществом и земельными ресурсами 
Тульской области» приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

«6.3. Основное мероприятие государственной программы «Управление 
государственным имуществом и земельными ресурсами Тульской области»

№ Наименование Наименование Краткое описание Наименование Расходы по годам
п/п задач

государственной
программы

основного
мероприятия

мероприятия показателя, 
характеризующего 
выполнение задачи

(тыс. руб.)

1. Повышение Обеспечение Основное Связано со всеми Общий объем
эффективности реализации мероприятие показателями финансирования
системы государственной направлено на государственной основного
управления программы обеспечение программы мероприятия
государственным Тульской реализации составит 592405,60,
имуществом области» мероприятий в том числе:
Тульской области, «Управление подпрограмм 2014 г .-293360,00;
в том числе государственным государственной 2015 г .-248277,10;
имуществом, имуществом и программы в 2016 г .-10153,70;
обеспечивающим земельными соответствии с 2017 г .-10153,70;
экономическую ресурсами установленными 2018 г .-  10153,70;
основу Тульской сроками и 2019 г .-10153,70;
деятельности области» задачами. 2020 г .-10153,70
органов Реализация
государственной основного
власти Тульской мероприятия
области, обеспечивает
повышение выполнения
инвестиционной целей, задач и
привлекатель показателей
ности Тульской государственной
области программы в 

целом, в разрезе
2. Повышение 

эффективности 
управления 
земельными 
ресурсами для 
реализации 
социальных задач, 
повышение 
инвестиционной 
привлекатель
ности региона, 
рост доходов 
консолидирован
ного бюджета 
Тульской области 
за счет земельных 
платежей

подпрограмм



22. В разделе 7 приложения к постановлению:
а) в таблице «Сведения о целевых показателях государственной 

программы и их значениях»:
б) строку 2 изложить в новой редакции:

Доля объектов недвижимого 
имущества (кроме земельных
участков), находящихся в
государственной собственности
Тульской области, на которые 
зарегистрировано право собственности 
Тульской области в соответствии с 
законодательством Российской
Федерации о государственной
регистрации прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним

процент 60 65 70 75 80 90 100 100

в) строки 7-9 изложить в новой редакции:

7 Количество земельных участков, 
государственная собственность на 
которые не разграничена, в 
муниципальном образовании город 
Тула, в отношении которых принято 
решение о предоставлении для 
жилищного строительства на торгах

единицы 95 85 60 50 55 55 55 450

8 Количество земельных участков, 
государственная собственность на 
которые не разграничена, в 
муниципальном образовании город 
Тула, в отношении которых принято 
решение о предоставлении для 
коммерческих целей на торгах

единицы 30 44 35 30 45 45 45 274

9 Общая площадь земельных участков, 
приобретенных в собственность 
Тульской области в рамках реализации 
преимущественного права Тульской 
области на приобретение земельных 
участков из земель 
сельскохозяйственного назначения

гектар 40 280 440 440 440 1640

г) строки 11-12 изложить в новой редакции:

11 Доля муниципальных образований 
Тульской области, границы которых 
описаны в соответствии с требованиями 
земельного и градостроительного 
законодательства

процент 4 22 100 100

12 Количество населенных пунктов 
Тульской области, границы которых 
описаны в соответствии с требованиями 
земельного и градостроительного 
законодательства

единиц 40 141 2819 3000



13

д) строки 14-15 изложить в новой редакции:

14 Количество земельных участков, 
сформированных для предоставления 
многодетным гражданам, постоянно 
проживающим на территории 
муниципального образования город 
Тула

единиц 68 530 370 370 370 370 2078

15 Количество земельных участков и 
объектов капитального строительства, 
учтенных в государственном кадастре 
недвижимости с границами, 
соответствующими требованиям 
законодательства Российской 
Федерации

единиц 100 200 500 250 1050

е) дополнить строкой 16 следующего содержания:

16 Доля мероприятий, проведенных в 
рамках муниципального земельного 
контроля в границах муниципального 
образования город Тула с выявленными 
нарушениями земельного 
законодательства, материалы по 
которым направлены в орган 
государственного земельного надзора 
для возбуждения дел об 
административных правонарушениях

процент 100 100 100 100 100 100

ж) паспорта показателей 1-15 изложить в новой редакции 
(приложение № 10);

з) дополнить паспортом показателя 16 (приложение № 11).
23. Таблицу «Прогноз сводных показателей государственных заданий 

на оказание государственных услуг государственными учреждениями по 
государственной программе» раздела 7 приложения к постановлению 
исключить.

24. Дополнить разделом 8 «Прогноз сводных показателей 
государственных заданий на оказание государственных услуг 
государственными учреждениями по государственной программе» 
(приложение № 12), соответственно изменив нумерацию разделов 
приложения к постановлению.

25. Раздел 9 приложения к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение № 13).

26. В разделе 10 приложения к постановлению:
а) в абзаце втором текст «предусмотренных ею целей» заменить 

текстом «предусмотренной ею цели»;
б) в абзаце пятом текст «целей» заменить текстом «цели».



Приложение № 1

Объемы
ресурсного
обеспечения
программы

Всего по государственной программе -  856297,60 тыс. 
рублей, в том числе:
2014 г. -  300087,80 тыс. рублей;
2015 г. -  256911,00 тыс. рублей;
2016 г. -  113491,80 тыс. рублей;
2017 г. -  61571,20 тыс. рублей;
2018 г. -  39794,20 тыс. рублей;
2019 г. -  43420,80 тыс. рублей;
2020 г. -  41020,80 тыс. рублей.
Из них:
средства бюджета Тульской области -  856297,60 тыс. 
рублей, в том числе:
2014 г. -  300087,80 тыс. рублей;
2015 г. -  256911,00 тыс. рублей;
2016 г. -  113491,80 тыс. рублей;
2017 г. -  61571,20 тыс. рублей;
2018 г. -  39794,20 тыс. рублей;
2019 г. -  43420,80 тыс. рублей;
2020 г. -  41020,80 тыс. рублей.
По подпрограмме «Имущественные отношения» -  
92113,90 тыс. рублей, в том числе:
2014 г. -  1493,90 тыс. рублей;
2015 г. -  406,30 тыс. рублей;
2016 г. -  55699,10 тыс. рублей;
2017 г. -  5667,50 тыс. рублей;
2018 г. -  5731,30 тыс. рублей;
2019 г. -  11557,90 тыс. рублей;
2020 г. -  11557,90 тыс. рублей.
Из них:
средства бюджета Тульской области -  92113,90 тыс. руб., 
в том числе:
2014 г. -  1493,90 тыс. рублей;
2015 г. -  406,30 тыс. рублей;
2016 г. -  55699,10 тыс. рублей;
2017 г. -  5667,50 тыс. рублей;
2018 г. -  5731,30 тыс. рублей;
2019 г. -  11557,90 тыс. рублей;
2020 г. -  11557,90 тыс. рублей.
По подпрограмме «Земельные отношения» -  171778,10 
тыс. рублей, в том числе:
2014 г . -  5233,90 тыс. рублей;________________________



2

2015 г . -  8227,60 тыс. рублей; 1
2016 г. -  47639,00 тыс. рублей;
2017 г. -  45750,00 тыс. рублей;
2018 г. -  23909,20 тыс. рублей;
2019 г. -  21709,20 тыс. рублей;
2020 г. -  19309,20 тыс. рублей.
Из них:
средства бюджета Тульской области -  171778,10 тыс.
руб., в том числе:
2014 г. -  5233,90 тыс. рублей;
2015 г. -  8227,60 тыс. рублей;
2016 г. -  47639,00 тыс. рублей;
2017 г. -  45750,00 тыс. рублей;
2018 г. -  23909,20 тыс. рублей;
2019 г. -  21709,20 тыс. рублей;
2020 г. -  19309,20 тыс. рублей.
По основному мероприятию «Обеспечение реализации
государственной программы Тульской области
«Управление государственным имуществом и
земельными ресурсами Тульской области» — 592405,60
тыс. рублей, в том числе:
2014 г. -  293360,00 тыс. рублей;
2015 г. -  248277,10 тыс. рублей;
2016 г. -  10153,70 тыс. рублей;
2017 г. -  10153,70 тыс. рублей;
2018 г. -  10153,70 тыс. рублей;
2019 г. -  10153,70 тыс. рублей;
2020 г. -  10153,70 тыс. рублей.
Из них:
средства бюджета Тульской области -  592405,60 тыс.
рублей, в том числе:
2014 г. -  293360,00 тыс. рублей;
2015 г. -  248277,10 тыс. рублей;
2016 г. -  10153,70 тыс. рублей;
2017 г. -  10153,70 тыс. рублей;
2018 г. -  10153,70 тыс. рублей;
2019 г. -  10153,70 тыс. рублей;
2020 г. -  10153,70 тыс. рублей



Приложение № 2

Ожидаемые
результаты
реализации
программы

Так в период 2014-2020 годов планируется: 
постоянно поддерживать на уровне 100% полноту 

учета в реестре имущества Тульской области в
соответствии с нормативными правовыми актами,
регулирующими отношения в сфере упорядочения учета 
имущества Тульской области, объектов 
государственного имущества Тульской области,
подлежащих учету в указанном реестре, в условиях 
происходящих изменений состава имущества Тульской 
области, а также изменений сведений о таком 
имуществе;

постоянно поддерживать участие органов
государственной власти Тульской области в управлении 
всеми осуществляющими финансово-хозяйственную 
деятельность государственными унитарными 
предприятиями Тульской области с формированием для 
них направлений и плановых показателей деятельности в 
рамках утверждаемых программ деятельности;

постоянно поддерживать на уровне 100% 
соблюдение плановых объемов контроля за 
использованием и обеспечением сохранности имущества 
Тульской области государственными унитарными 
предприятиями и учреждениями Тульской области, а 
также организациями иной организационно-правовой 
формы;

обеспечить проведение государственной 
регистрации права собственности Тульской области в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации о государственной регистрации прав на 
недвижимое имущество и сделок с ним на 100% 
объектов недвижимого имущества (кроме земельных 
участков), находящихся в собственности Тульской 
области;

прекратить участие Тульской области в 
деятельности коммерческих организаций, созданных в 
форме государственных унитарных предприятий, 
основанных на праве хозяйственного ведения (сократить 
количество государственных унитарных предприятий 
Тульской области, основанных на праве хозяйственного



2

ведения до 0);
прекратить участие Тульской области в 

деятельности коммерческих организаций, созданных в 
форме хозяйственных товариществ и обществ (сократить 
количество хозяйственных товариществ и обществ, 
акции (доли в уставном капитале) которых принадлежат 
Тульской области, до 0);

принять решения о предоставлении для жилищного 
строительства на торгах в отношении 450 земельных 
участков, государственная собственность на которые не 
разграничена, в муниципальном образовании город Тула;

принять решения о предоставлении для 
коммерческих целей на торгах в отношении 274 
земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена, в муниципальном образовании 
город Тула;

приобрести в собственность Тульской области в 
рамках реализации преимущественного права Тульской 
области на приобретение земельных участков из земель 
сельскохозяйственного назначения порядка 1640 гектар 
земли;

обеспечить актуализацию результатов
государственной кадастровой оценки земель на 
территории Тульской области.

Кроме того, к 1 января 2018 года предполагается 
описать границы всех муниципальных образований 
Тульской области в соответствии с требованиями 
земельного и градостроительного законодательства.

За период 2015-2017 годов планируется описать 
границы 3000 населенных пунктов Тульской области в 
соответствии с требованиями земельного и 
градостроительного законодательства.

В течение 2016-2019 годов планируется внести в 
государственный кадастр недвижимости сведения о 1050 
земельных участках и объектах капитального 
строительства с границами, соответствующими 
требованиям законодательства Российской Федерации.

В 2018 году планируется внести сведения о 
границах всех муниципальных образований Тульской 
области в государственный кадастр недвижимости.

В течение 2015-2019 годов планируется обеспечить 
направление материалов в орган государственного



3

земельного надзора по 100% мероприятий, проведенных 
в рамках муниципального земельного контроля в 
границах муниципального образования город Тула, в 
ходе проведения которых выявлены нарушения 
земельного законодательства.
За период 2015-2020 годов планируется сформировать 
для предоставления многодетным гражданам, постоянно 
проживающим на территории муниципального 
образования город Тула, порядка 2078 земельных 
участков.



Приложение № 3

№
п/п

Наименование основного Ответственный
исполнитель/

субъект
бюджетного

планирования

Срок Ожидаемый результат 
(краткое описание)

Последствия нереализации 
основного мероприятия

Связь с показателями 
государственной 

программы
мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Обеспечение реализации 
государственной 
программы Тульской 
области "Управление 
государственным 
имуществом и 
земельными ресурсами 
Тульской области"

Министерство 
экономического 

развития Тульской 
области

2014 2020 Обеспечение выполнения 
целей, задач и показателей 
государственной 
программы в целом.

Нереализация основного 
мероприятия будет препятствовать 
созданию благоприятных условий 
для повышения эффективности 
использования государственного 
имущества и управления 
земельными ресурсами Тульской 
области, повышения 
инвестиционной привлекательности 
региона, а также росту доходов 
консолидированного бюджета 
Тульской области за счет 
использования, реализации 
имущества области и земельных 
платежей

Связано со всеми 
показателями 
государственной 
программы



Приложение № 4

6.1.3. Перечень мероприятий по реализации подпрограммы

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Объем финансирования (тыс. рублей) Ответственные 
за выполнение 
мероприятийВсего

в том числе за счет средств:

федерального
бюджета

бюджета Тульской 
области

местных
бюджетов

внебюджетных
источников

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Оценка размера арендной 

платы, выполнение работ, 
связанных с проведением 
государственной 
кадастровой оценки 
объектов недвижимости (за 
исключением земельных 
участков), кадастровых 
работ и управление 
государственной 
собственностью

2014-2020
годы

54835,30, в том 
числе:

2014 г .-  1335,30
2015 г .-110 ,00

2016 г .-50530,00
2017 г .-530 ,00
2018 г .-530 ,00
2019 г .-900 ,00
2020 г. -  900,00

54835,30, в том 
числе:

2014 г .-  1335,30 
2015 г .-1 1 0 ,0

2016 г .-50530,00
2017 г .-5 3 0 ,0 0
2018 г . -5 3 0 ,0 0
2019 г .-9 0 0 ,0 0
2020 г .-9 0 0 ,0 0

Министерство 
имущественных 

и земельных 
отношений 
Тульской 
области, 

министерство 
экономического 

развития 
Тульской 
области

2. Обеспечение приватизации 
и проведение 
предпродажной подготовки 
объектов приватизации

2014-2020
годы

328,20, в том 
числе:

2014 г .-158 ,60
2015 г. -  69,60

2016 г .-100 ,00
2017 г.-0 ,00
2018 г .-0,00

328,20, в том 
числе:

2014 г . -1 5 8 ,6 0
2015 г . -6 9 ,6 0

2016 г . -1 0 0 ,0 0
2017 г .-0 ,00
2018 г .-0 ,00

Министерство 
имущественных 

и земельных 
отношений 
Тульской 
области, 

министерство 
экономического 

развития



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2019 г .-0 ,00
2020 г. -  0,00

2019 г.-0,00
2020 г.-0,00

Тульской
области

3. Содержание и 
обслуживание имущества 
казны Тульской области

2014-2020
годы

36950,40, в том 
числе:

2014 г .-0 ,00
2015 г.-226,70

2016 г .-5069,10
2017 г .-5137,50
2018 г .-5201,30
2019 г .-10657,90
2020 г .-10657,90

36950,40, в том 
числе:

2014 г .-0,00
2015 г.-226,70

2016 г.-5069,10
2017 г.-5137,50
2018 г.-5201,30
2019 г .-10657,90
2020 г.-10657,90

Министерство 
имущественных 

и земельных 
отношений 
Тульской 
области 

Министерство 
экономического 

развития 
Тульской 
области

Всего 2014-2020
годы

92113,90, в том 
числе:

2014 г. -  1493,90
2015 г .-406,30

2016 г .-55699,10
2017 г .-5667,50
2018 г .-5731,30
2019 г .-11557,90
2020 г .-  11557,90

92113,90, в том 
числе:

2014 г. -1493,90
2015 г.-406,30

2016 г.-55699,10
2017 г.-5667,50
2018 г.-5731,30
2019 г.-  11557,90
2020 г .-11557,90



Приложение № 5

Цель и задачи подпрограммы Перечень показателей 
конечного и 

непосредственного 
результата

Фактическое 
значение 

показателя на 
момент 

разработки 
подпрограммы 

(базисное 
значение)

Значения показателей по годам реализации 
подпрограммы

Плановое 
значение 

показателя на 
день 

окончания 
действия 

подпрограммы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель: повышение эффективности системы управления государственным имуществом Тульской области, в том числе имуществом, 
обеспечивающим экономическую основу деятельности органов государственной власти Тульской области, повышение инвестиционной 
привлекательности Тульской области

Задача 1
Вовлечение государственного 
имущества Тульской области в 
хозяйственный оборот, 
обеспечение его учета, 
сохранности и эффективного 
использования

Доля объектов 
недвижимого 
имущества, 

находящихся в 
государственной 

собственности 
Тульской области 

(в том числе 
земельных участков), 
сведения о которых 

внесены в реестр 
имущества Тульской 

области (процент)

100 100 100 100 100 100 100 100 100



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Доля объектов 
недвижимого 

имущества (кроме 
земельных участков), 

находящихся в 
государственной 

собственности 
Тульской области, 

на которые 
зарегистрировано 

право собственности 
Тульской области в 

соответствии с 
законодательством 

Российской 
Федерации о 

государственной 
регистрации прав на 

недвижимое 
имущество и сделок с 

ним (процент)

56 60,0 65,0 70,0 75,0 80,0 90,0 100,0 100

Доля государственных 
унитарных 

предприятий 
Тульской области, 

ведущих финансово
хозяйственную 

деятельность, для 
которых утверждены 

программы

100 100 100 100 100 100 100 100 100



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

деятельности с учетом 
мнения органов 
государственной 
власти Тульской 

области, в том числе 
отраслевых органов 

исполнительной 
власти Тульской 

области (процент)

Доля проведенных 
плановых проверок 

эффективности 
использования и 

обеспечения 
сохранности 

имущества Тульской 
области 

государственными 
унитарными 

предприятиями и 
учреждениями 

Тульской области, а 
также организациями 
иной организационно

правовой формы 
(процент)

100 100 100 100 100 100 100 100 100

Задача 2
Снижение объема 
государственного имущества, не

Количество
государственных

унитарных

38 28 21 14 10 7 4 0 0



4

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11

предназначенного для 
осуществления полномочий 
органов государственной власти 
Тульской области, обеспечения их 
деятельности, обеспечения 
деятельности государственных 
гражданских служащих Тульской 
области, работников 
государственных унитарных 
предприятий Тульской области и 
работников государственных 
учреждений Тульской области в 
соответствии с законами Тульской 
области, а также снижение доли 
государственного участия в 
деятельности коммерческих 
организаций

предприятий 
Тульской области, 

основанных на праве 
хозяйственного 

ведения (единиц)

Количество 
хозяйственных 
товариществ и 

обществ, акции, доли 
в уставных 

(складочных) 
капиталах которых 

находятся в 
государственной 
собственности 

Тульской области 
(единиц)

13 9 8 6 4 2 1 0 0



Приложение № 6

6.1.5. Ресурсное обеспечение подпрограммы «Имущественные отношения»

Наименование ресурсов Единица
измерения

Потребность в ресурсах

Всего
в том числе по годам:

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Финансовые ресурсы тыс. руб. 92113,90 1493,90 406,30 55699,10 5667,50 5731,30 11 557,90 11 557,90
в том числе:
федеральный бюджет тыс. руб. - - - - - - - -
бюджет области тыс. руб. 92113,90 1493,90 406,30 55699,10 5667,50 5731,30 11 557,90 11 557,90
местные бюджеты тыс. руб. - - - - - - - -
внебюджетные источники тыс. руб. - - - - - - - -
Материально-технические
ресурсы

- - - - - -

Трудовые ресурсы - - - - - - - -
Прочие виды ресурсов 
(материально-технические, 
трудовые, информационные, 
природные и другие)



Приложение № 7

6.2.3. Перечень мероприятий по реализации подпрограммы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Объем финансирования (тыс. рублей) Ответственные 
за выполнение 
мероприятий

Всего

в том числе за счет средств:

феде
рального
бюджета

бюджета Тульской 
области

местных
бюджетов

внебюд
жетных

источников

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Организация работ по 

оценке размера 
арендной платы за 
земельные участки и 
рыночной стоимости 
земельных участков

2014-2020
годы

8612,60, в том 
числе:

2014 г.-900,00
2015 г.-567,00

2016 г.-1450,00
2017 г .-1450,00
2018 г.-1415,20
2019 г.-1415,20
2020 г.-1415,20

8612,60, в том 
числе:

2014 г.-900,00
2015 г.-567,00

2016 г .-1450,00
2017 г.-1450,00
2018 г.-1415,20
2019 г.-1415,20
2020 г.-1415,20

Министерство 
имущественных и 

земельных 
отношений 
Тульской 
области, 

министерство 
экономического 

развития 
Тульской области

2. Выполнение 
кадастровых работ по 
формированию 
земельных участков

2014-2020
годы

26193,40, в том 
числе:

2014 г.-1440,00
2015 г.-3651,40

2016 г.-3720,00

26193,40, в том 
числе:

2014 г.-1440,00
2015 г.-3651,40

2016 г.-3720,00

Министерство 
имущественных и 

земельных 
отношений 
Тульской 
области,



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2017 г .-3300,00
2018 г .-4694,00
2019 г .-4694,00
2020 г .-4694,00.

2017 г .-3300,00
2018 г. -  4694,00
2019 г .-4694,00
2020 г .-4694,00.

министерство 
экономического 

развития 
Тульской области

3. Приобретение 
земельных участков в 
собственность 
Тульской области при 
реализации 
преимущественного 
права Тульской 
области на 
приобретение 
земельных участков из 
земель
сельскохозяйственного
назначения

2014-2020
годы

41600,00, в том 
числе:

2014 г .-0 ,00
2015 г. -  0,00

2016 г .-1000,00
2017 г .-7000,00

2018 г .-11200,00
2019 г .-11200,00
2020 г .-11200,00

41600,00, в том 
числе:

2014 г .-0 ,00
2015 г .-0 ,00

2016 г .-1000,00
2017 г .-7000,00
2018 г .-11200,00
2019 г .-11200,00
2020 г. -  11200,00

Министерство 
имущественных и 

земельных 
отношений 
Тульской 
области, 

министерство 
экономического 

развития 
Тульской области

4. Проведение 
государственной 
кадастровой оценки 
земель

2016 год 30000,00, в том 
числе:

2014 г .-0 ,00
2015 г .-0,00

2016 г .-30000,00
2017 г .-0 ,00
2018 г .-0 ,00
2019 г .-0 ,00
2020 г .-0 ,00

30000,00, в том 
числе:

2014 г .-0 ,00
2015 г .-0 ,00

2016 г .-30000,00
2017 г .-0 ,00
2018 г .-0 ,00
2019 г .-0 ,00
2020 г. -  0,00

Министерство 
экономического 

развития 
Тульской области

5. Описание границ 
муниципальных 
образований Тульской 
области и населенных 
пунктов Тульской

2014-2017
годы

42945,60, в том 
числе:

2014 г .-1893,90
2015 г .-3298,70

2016 г .-7753,00

42945,60, в том 
числе:

2014 г . -  1893,90
2015 г .-3298,70

2016 г .-7753,00

Министерство 
имущественных и 

земельных 
отношений 
Тульской 
области,



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9
области 2017 г .-30000,00

2018 г .-0 ,00
2019 г .-0,00
2020 г .-0,00

2017 г.-30000,00
2018 г.-0 ,00
2019 г .-0 ,00
2020 г .-0,00

министерство 
экономического 

развития 
Тульской области

6. Выполнение 
кадастровых работ с 
целью образования 
земельных участков 
для последующего 
предоставления 
многодетным 
гражданам

2015-2020
годы

11177,30, в том 
числе:

2014 г .-0 ,00
2015 г .-361,30

2016 г .-2816,00
2017 г .-2000,00
2018 г .-2000,00
2019 г .-2000,00
2020 г .-2000,00

11177,30, в том 
числе:

2014 г.-0 ,00
2015 г .-361,30

2016 г .-2816,00
2017 г .-2000,00
2018 г .-2000,00
2019 г .-2000,00
2020 г .-2000,00

Министерство 
имущественных и 

земельных 
отношений 
Тульской 
области, 

министерство 
экономического 

развития 
Тульской области

7. Выполнение 
кадастровых работ в 
отношении земельных 
участков, сведения о 
точных границах 
которых отсутствуют в 
государственном 
кадастре
недвижимости, и 
объектов капитального 
строительства, 
местоположение 
которых не 
установлено в 
соответствии с 
требованиями 
земельного 
законодательства

2016-2019
годы

9900,00, в том 
числе:

2014 г .-0 ,00
2015 г .-0 ,00

2016 г .-900,00
2017 г .-2000,00
2018 г .-4600,00
2019 г .-2400,00 

2020 г .-0 ,00

9900,00, в том 
числе:

2014 г .-0 ,00
2015 г .-0 ,00

2016 г .-900,00
2017 г.-2000,00
2018 г .-4600,00
2019 г .-2400,00 

2020 г .-0 ,00

Министерство 
экономического 

развития 
Тульской области



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9
8. Разработка проектов 

планировки и 
межевания территорий

2014-2015
годы

1349,20, в том 
числе:

2014 г.-1000,00
2015 г.-349,20

1349,20, в том 
числе:

2014 г.-1000,00
2015 г.-349,20

Министерство 
имущественных и 

земельных 
отношений 

Тульской области

Всего 2015-2020
годы

171778,10, в том 
числе:

2014 г .-5233,90
2015 г. -  8227,60

2016 г .-47639,00
2017 г .-45750,00
2018 г .-23909,20
2019 г .-21709,20
2020 г. -  19309,20

171778,10, в том 
числе:

2014 г.-5233,90
2015 г.-8227,60
2016 г.-47639,00
2017 г.-45750,00
2018 г.-23909,20
2019 г.-21709,20
2020 г. -19309,20



Приложение № 8

6.2.4. Перечень показателей результативности и эффективности 
реализации подпрограммы «Земельные отношения»

Цель и задачи 
подпрограммы

Перечень показателей 
конечного и

Фактическое
значение

Значения показателей по годам реализации 
подпрограммы

Плановое 
значение 

показателя на 
день 

окончания 
действия 

подпрограммы

непосредственного
результата

показателя на 
момент 

разработки 
подпрограммы 

(базисное 
значение)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель: повышение эффек 
привлекательности реги

тивности управления земельными ресурсами для реализации социальных задач, повыш 
она, рост доходов консолидированного бюджета Тульской области за счет земельных п

ение ин 
патежей

вестиционной

Задача 1.
Вовлечение земельных 
участков, находящихся 
в собственности 
Тульской области, и 
земельных участков, 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена, в

Количество земельных 
участков, 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена, в 
муниципальном 
образовании город 
Тула, в отношении 
которых принято

31 95 85 60 50 55 55 55 450



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

муниципальном 
образовании город 
Тула в экономический 
и хозяйственный 
оборот

решение о 
предоставлении для 
жилищного
строительства на 
торгах (единиц)

Количество земельных 
участков, 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена, в 
муниципальном 
образовании город 
Тула, в отношении 
которых принято 
решение о 
предоставлении для 
коммерческих целей на 
торгах (единиц)

59 30 44 35 30 45 45 45 274

Задача 2.
Реализация 
преимущественного 
права Тульской 
области на 
приобретение 
земельных участков из 
земель
сельскохозяйственного
назначения

Общая площадь 
земельных участков, 
приобретенных в 
собственность 
Тульской области в 
рамках реализации 
преимущественного 
права Тульской 
области на 
приобретение 
земельных участков из 
земель
сельскохозяйственного 
назначения (гектар)

435 40 280 440 440 440 1640



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Задача 3.
Актуализация 
кадастровой стоимости 
земель различных 
категорий в 
соответствии с 
требованиями 
законодательства

Доля территории 
Тульской области, на 
которой
актуализированы 
результаты 
государственной 
кадастровой оценки 
земель (процент)

100 100 100 100

Задача 4.
Описание границ 
муниципальных 
образований Тульской 
области и населенных 
пунктов Тульской 
области в соответствии 
с требованиями 
действующего 
законодательства

Доля муниципальных 
образований Тульской 
области, границы 
которых описаны в 
соответствии с 
требованиями 
земельного и 
градостроительного 
законодательства 
(процент)

4 22 100 100

Количество
населенных пунктов 
Тульской области, 
границы которых 
описаны в 
соответствии с 
требованиями 
земельного и 
градостроительного 
законодательства 
(единиц)

40 141 2819 3000

Доля муниципальных 
образований Тульской 
области, сведения о 
границах которых

100 100



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

внесены в 
государственный 
кадастр недвижимости 
(процент)

Задача 5.
Обеспечение 
потребности 
многодетных граждан 
в земельных участках 
для индивидуального 
жилищного 
строительства

Количество земельных 
участков,
сформированных для 
предоставления 
многодетным 
гражданам, постоянно 
проживающим на 
территории 
муниципального 
образования город 
Тула (единиц)

230 68 530 370 370 370 370 2078

Задача 6. 
Формирование 
земельных участков, 
проведение
кадастровых работ (в 
том числе в массовом 
порядке) в отношении 
земельных участков, 
сведения о точных 
границах которых 
отсутствуют в 
государственном 
кадастре
недвижимости, и 
объектов капитального 
строительства,

Количество земельных
участков и объектов
капитального
строительства,
учтенных в
государственном
кадастре
недвижимости с
границами,
соответствующими
требованиям
законодательства
Российской Федерации
(единиц)

100 200 500 250 1050



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

местоположение 
которых не 
установлено в 
соответствии с 
требованиями 
земельного 
законодательства

Задача 7.
Обеспечение
эффективного
осуществления
муниципального
земельного контроля в
границах
муниципального
образования город
Тула

Доля мероприятий,
проведенных в рамках
муниципального
земельного контроля в
границах
муниципального
образования город
Тула с выявленными
нарушениями
земельного
законодательства,
материалы по которым
направлены в орган
государственного
земельного надзора для
возбуждения дел об
административных
правонарушениях
(процент)

100 100 100 100 100 100 100



Приложение № 9

6.2.5. Ресурсное обеспечение подпрограммы «Земельные отношения»

Наименование ресурсов Единица
измерения

Потребность в ресурсах

Всего
в том числе по годам:

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Финансовые ресурсы тыс. руб. 171778,10 5233,90 8227,60 47639,00 45750,00 23909,20 21709,20 19309,20
в том числе:
федеральный бюджет тыс. руб. - - - - - - - -
бюджет области тыс. руб. 171778,10 5233,90 8227,60 47639,00 45750,00 23909,20 21709,20 19309,20
местные бюджеты тыс. руб. - - - - - - - -

внебюджетные источники тыс. руб. - - - - - - - -
Материально-технические
ресурсы

- - - - - - -

Трудовые ресурсы - - - - - - - -
Прочие виды ресурсов 
(материально-технические, 
трудовые, информационные, 
природные и другие)



Приложение № 10

Паспорт показателя 
«Доля объектов недвижимого имущества, находящихся 

в государственной собственности Тульской области 
(в том числе земельных участков), сведения о которых 

внесены в реестр имущества Тульской области»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес электронной почты)

Бойченко Дмитрий Владимирович -  заместитель 
директора департамента -  начальник отдела 
имущественных отношений департамента 
имущественных и земельных отношений 
министерства экономического развития Тульской 
области,
тел. (4872) 24-53-94, 
Dmitriy.Boychenko@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 1

2 Наименование показателя Доля объектов недвижимого имущества, 
находящихся в государственной собственности 
Тульской области (в том числе земельных 
участков), сведения о которых внесены в реестр 
имущества Тульской области

3 Единица измерения Процент

4 Тип показателя Показатель непосредственного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель формируется путем сопоставления 
количества объектов недвижимого имущества, 
находящихся в государственной собственности 
Тульской области (в том числе земельных 
участков), сведения о которых внесены в реестр 
имущества Тульской области, и общего 
количества известных объектов недвижимого 
имущества, находящихся в государственной 
собственности Тульской области (в том числе 
земельных участков)

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг проводится министерством 
экономического развития Тульской области 
ежеквартально с подведением итогов работы за 
год

mailto:Dmitriy.Boychenko@tularegion.ru


2

Паспорт показателя 
«Доля объектов недвижимого имущества (кроме земельных участков), 

находящихся в государственной собственности Тульской области, 
на которые зарегистрировано право собственности Тульской области 

в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о государственной регистрации прав на недвижимое имущество

и сделок с ним»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес электронной почты)

Бойченко Дмитрий Владимирович -  заместитель 
директора департамента — начальник отдела 
имущественных отношений департамента 
имущественных и земельных отношений 
министерства экономического развития Тульской 
области,
тел. (4872) 24-53-94, 
Dmitriy.Boychenko@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 2

2 Наименование показателя Доля объектов недвижимого имущества (кроме 
земельных участков), находящихся в 
государственной собственности Тульской области, 
на которые зарегистрировано право собственности 
Тульской области в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о 
государственной регистрации прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним

3 Единица измерения Процент

4 Тип показателя Показатель непосредственного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель формируется путем сопоставления 
количества объектов недвижимого имущества 
(кроме земельных участков), находящихся в 
государственной собственности Тульской области, 
на которые зарегистрировано право собственности 
Тульской области в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о 
государственной регистрации прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним, и общего количества 
известных объектов недвижимого имущества, 
находящихся в государственной собственности 
Тульской области (кроме земельных участков)

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг проводится министерством 
экономического развития Тульской области 
ежеквартально с подведением итогов работы за 
год

mailto:Dmitriy.Boychenko@tularegion.ru


3

Паспорт показателя 
«Доля государственных унитарных предприятий Тульской 

области, ведущих финансово-хозяйственную деятельность, для 
которых утверждены программы деятельности с учетом мнения 
органов государственной власти Тульской области, в том числе 
отраслевых органов исполнительной власти Тульской области»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес электронной почты)

Бойченко Дмитрий Владимирович - заместитель 
директора департамента -  начальник отдела 
имущественных отношений департамента 
имущественных и земельных отношений 
министерства экономического развития Тульской 
области,
тел. (4872) 24-53-94, 
Dmitriy.Boychenko@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 3

2 Наименование показателя Доля государственных унитарных предприятий 
Тульской области, ведущих финансово
хозяйственную деятельность, для которых 
утверждены программы деятельности с учетом 
мнения органов государственной власти Тульской 
области, в том числе отраслевых органов 
исполнительной власти Тульской области

3 Единица измерения Процент

4 Тип показателя Показатель непосредственного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель формируется путем сопоставления 
количества государственных унитарных 
предприятий Тульской области, ведущих 
финансово-хозяйственную деятельность, для 
которых утверждены программы деятельности с 
учетом мнения органов государственной власти 
Тульской области, в том числе отраслевых 
органов исполнительной власти Тульской области, 
и общего количества действующих (ведущих 
хозяйственную деятельность) государственных 
унитарных предприятий Тульской области

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг проводится министерством 
экономического развития Тульской области 
ежеквартально с подведением итогов работы за 
год

mailto:Dmitriy.Boychenko@tularegion.ru


4

Паспорт показателя 
«Доля проведенных плановых проверок эффективности 

использования и обеспечения сохранности имущества 
Тульской области государственными унитарными предприятиями 

и учреждениями Тульской области, а также организациями 
иной организационно-правовой формы»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес электронной почты)

Демина Ольга Васильевна -  начальник отдела 
контрольной работы департамента 
имущественных и земельных отношений 
министерства экономического развития Тульской 
области,
тел. (4872) 24-53-95,
01ga.Demina@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 4

2 Наименование показателя Доля проведенных плановых проверок 
эффективности использования и обеспечения 
сохранности имущества Тульской области 
государственными унитарными предприятиями и 
учреждениями Тульской области, а также 
организациями иной организационно-правовой 
формы

3 Единица измерения Процент

4 Тип показателя Показатель непосредственного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель формируется путем сопоставления 
количества проведенных плановых проверок 
эффективности использования и обеспечения 
сохранности имущества Тульской области 
государственными унитарными предприятиями и 
учреждениями Тульской области, а также 
организациями иной организационно-правовой 
формы с количеством проверок, указанных в 
плане проверок, утвержденном распоряжением 
министерства экономического развития Тульской 
области

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг проводится министерством 
экономического развития Тульской области 
ежеквартально с подведением итогов работы за 
год

mailto:01ga.Demina@tularegion.ru


5

Паспорт показателя 
«Количество государственных унитарных предприятий 

Тульской области, основанных на праве 
хозяйственного ведения»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес электронной почты)

Бойченко Дмитрий Владимирович -  заместитель 
директора департамента -  начальник отдела 
имущественных отношений департамента 
имущественных и земельных отношений 
министерства экономического развития Тульской 
области,
тел. (4872) 24-53-94, 
Dmitriy.Boychenko@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 5

2 Наименование показателя Количество государственных унитарных 
предприятий Тульской области, основанных на 
праве хозяйственного ведения

3 Единица измерения Единица

4 Тип показателя Показатель конечного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель формируется путем суммирования 
общего количества государственных унитарных 
предприятий Тульской области

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг проводится министерством 
экономического развития Тульской области 
ежегодно по состоянию на 1 января года, 
следующего за отчетным

Паспорт показателя 
«Количество хозяйственных товариществ и обществ, акции, 

доли в уставных (складочных) капиталах которых находятся 
в государственной собственности Тульской области»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя
(контактная информация:
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес электронной почты)

Бойченко Дмитрий Владимирович -  заместитель 
директора департамента -  начальник отдела 
имущественных отношений департамента 
имущественных и земельных отношений 
министерства экономического развития Тульской 
области,
тел. (4872) 24-53-94, 
Dmitriy.Boychenko@tularegion.ru

mailto:Dmitriy.Boychenko@tularegion.ru
mailto:Dmitriy.Boychenko@tularegion.ru


6

1 Номер паспорта показателя 6

2 Наименование показателя Количество хозяйственных товариществ и 
обществ, акции, доли в уставных (складочных) 
капиталах которых находятся в государственной 
собственности Тульской области

3 Единица измерения Единица

4 Тип показателя Показатель конечного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель формируется путем суммирования 
общего количества долей в уставных (складочных) 
капиталах хозяйственных товариществ и обществ, 
находящихся в государственной собственности 
Тульской области

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг проводится министерством 
экономического развития Тульской области 
ежегодно по состоянию на 1 января года, 
следующего за отчетным

Паспорт показателя 
«Количество земельных участков, государственная собственность 

на которые не разграничена, в муниципальном образовании город Тула, 
в отношении которых принято решение о предоставлении 

для жилищного строительства на торгах»

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес электронной почты)

Романова Татьяна Сергеевна -  заместитель 
директора департамента -  начальник отдела по 
распоряжению земельными участками 
департамента имущественных и земельных 
отношений министерства экономического развития 
Тульской области, 
тел. (4872) 24-53-97, 
Tatiana.Romanova@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 7

2 Наименование показателя Количество земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, в 
муниципальном образовании город Тула, в 
отношении которых принято решение о 
предоставлении для жилищного строительства на 
торгах

3 Единица измерения Единицы

mailto:Tatiana.Romanova@tularegion.ru


7

4 Тип показателя Показатель непосредственного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель формируется путем суммирования 
общего количества земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена, в муниципальном образовании город 
Тула, в отношении которых приняты решения о 
предоставлении для жилищного строительства на 
торгах

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг проводится министерством 
экономического развития Тульской области 
ежеквартально с подведением итогов работы за год

Паспорт показателя 
«Количество земельных участков, государственная собственность 

на которые не разграничена, в муниципальном образовании город Тула, 
в отношении которых принято решение о предоставлении для 

коммерческих целей на торгах»

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес электронной почты)

Романова Татьяна Сергеевна — заместитель 
директора департамента -  начальник отдела по 
распоряжению земельными участками 
департамента имущественных и земельных 
отношений министерства экономического развития 
Тульской области, 
тел. (4872) 24-53-97,
Т atiana.Romanova@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 8

2 Наименование показателя Количество земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, в 
муниципальном образовании город Тула, в 
отношении которых принято решение о 
предоставлении для коммерческих целей на торгах

3 Единица измерения Единицы

4 Тип показателя Показатель непосредственного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель формируется путем суммирования 
общего количества земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена, в муниципальном образовании город 
Тула, в отношении которых приняты решения о 
предоставлении для коммерческих целей на торгах

mailto:atiana.Romanova@tularegion.ru


8

Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг проводится министерством
экономического развития Тульской области
ежеквартально с подведением итогов работы за год

Паспорт показателя 
«Общая площадь земельных участков, приобретенных 

в собственность Тульской области в рамках реализации 
преимущественного права Тульской области на приобретение 

земельных участков из земель сельскохозяйственного
назначения»

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес электронной почты)

Воробьева Елена Владимировна -  начальник отдела 
земельных отношений департамента 
имущественных и земельных отношений 
министерства экономического развития Тульской 
области,
тел. (4872) 24-53-97,
Elena.Vorobeva@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 9

2 Наименование показателя Общая площадь земельных участков, 
приобретенных в собственность Тульской области в 
рамках реализации преимущественного права 
Тульской области на приобретение земельных 
участков из земель сельскохозяйственного 
назначения

3 Единица измерения гектар

4 Тип показателя Показатель конечного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель формируется путем суммирования 
общей площади земельных участков, 
приобретенных в собственность Тульской области в 
рамках реализации преимущественного права 
Тульской области на приобретение земельных 
участков из земель сельскохозяйственного 
назначения

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг проводится министерством 
экономического развития Тульской области 
ежегодно по итогам года

mailto:Elena.Vorobeva@tularegion.ru


9

Паспорт показателя 
«Доля территории Тульской области, на которой актуализированы 

результаты государственной кадастровой оценки земель»

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес электронной почты)

Воробьева Елена Владимировна -  начальник отдела 
земельных отношений департамента 
имущественных и земельных отношений 
министерства экономического развития Тульской 
области,
тел. (4872) 24-53-97,
Elena.Vorobeva@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 10

2 Наименование показателя Доля территории Тульской области, на которой 
актуализированы результаты государственной 
кадастровой оценки земель

3 Единица измерения процент

4 Тип показателя Показатель конечного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель формируется путем сопоставления 
площади территории Тульской области, на которой 
актуализированы результаты государственной 
кадастровой оценки земель с общей площадью 
территории Тульской области

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг проводится министерством 
экономического развития Тульской области 
ежегодно по итогам года

Паспорт показателя 
«Доля муниципальных образований Тульской области, границы 

которых описаны в соответствии с требованиями земельного 
и градостроительного законодательства»

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес электронной почты)

Воробьева Елена Владимировна -  начальник отдела 
земельных отношений департамента 
имущественных и земельных отношений 
министерства экономического развития Тульской 
области,
тел. (4872) 24-53-97,
Elena.Vorobeva@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя И

mailto:Elena.Vorobeva@tularegion.ru
mailto:Elena.Vorobeva@tularegion.ru


10

2 Наименование показателя Доля муниципальных образований Тульской 
области, границы которых описаны в соответствии 
с требованиями земельного и градостроительного 
законодательства

3 Единица измерения процент

4 Тип показателя Показатель конечного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель формируется путем сопоставления 
количества муниципальных образований Тульской 
области, границы которых описаны в соответствии 
с требованиями действующего законодательства с 
общим количеством муниципальных образований 
Тульской области

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг проводится министерством 
экономического развития Тульской области 
ежегодно по итогам года

Паспорт показателя 
«Количество населенных пунктов Тульской области, границы 
которых описаны в соответствии с требованиями земельного 

и градостроительного законодательства»

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес электронной почты)

Воробьева Елена Владимировна -  начальник отдела 
земельных отношений департамента 
имущественных и земельных отношений 
министерства экономического развития Тульской 
области,
тел. (4872) 24-53-97,
Elena. V orobeva@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 12

2 Наименование показателя Количество населенных пунктов Тульской области, 
границы которых описаны в соответствии с 
требованиями земельного и градостроительного 
законодательства

3 Единица измерения единицы

4 Тип показателя Показатель конечного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель формируется путем суммирования 
общего количества населенных пунктов Тульской 
области, границы которых описаны в соответствии 
с требованиями земельного и градостроительного
законодательства

_

mailto:orobeva@tularegion.ru


11

6 Описание системы Мониторинг проводится министерством
мониторинга показателя экономического развития Тульской области

ежегодно по итогам года

Паспорт показателя 
«Доля муниципальных образований Тульской области, 

сведения о границах которых внесены в государственный
кадастр недвижимости»

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес электронной почты)

Воробьева Елена Владимировна -  начальник отдела 
земельных отношений департамента 
имущественных и земельных отношений 
министерства экономического развития Тульской 
области,
тел. (4872) 24-53-97,
Elena. V orobeva@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 13

2 Наименование показателя Доля муниципальных образований Тульской 
области, сведения о границах которых внесены в 
государственный кадастр недвижимости

3 Единица измерения процент

4 Тип показателя Показатель конечного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель формируется путем сопоставления 
количества муниципальных образований Тульской 
области, сведения о границах которых внесены в 
государственный кадастр недвижимости, с общим 
количеством муниципальных образований 
Тульской области

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг проводится министерством 
экономического развития Тульской области 
ежегодно по итогам года

mailto:orobeva@tularegion.ru


12

Паспорт показателя 
«Количество земельных участков, сформированных для предоставления 

многодетным гражданам, постоянно проживающим на территории 
муниципального образования город Тула»

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес электронной почты)

Воробьева Елена Владимировна -  начальник 
отдела земельных отношений департамента 
имущественных и земельных отношений 
министерства экономического развития Тульской 
области,
тел. (4872) 24-53-97,
Elena.Vorobeva@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 14

2 Наименование показателя Количество земельных участков, сформированных 
для предоставления многодетным гражданам, 
постоянно проживающим на территории 
муниципального образования город Тула

3 Единица измерения единицы

4 Тип показателя Показатель конечного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель формируется путем суммирования 
общего количества земельных участков, 
сформированных для предоставления многодетным 
гражданам, постоянно проживающим на 
территории муниципального образования город 
Тула

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг проводится министерством 
экономического развития Тульской области 
ежегодно по итогам года

Паспорт показателя 
«Количество земельных участков и объектов капитального 

строительства, учтенных в государственном кадастре 
недвижимости с границами, соответствующими требованиям 

законодательства Российской Федерации»

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес электронной почты)

Воробьева Елена Владимировна -  начальник отдела 
земельных отношений департамента
имущественных и земельных отношений 
министерства экономического развития Тульской 
области,
тел. (4872) 24-53-97,
Elena.Vorobeva@tularegion.ru

mailto:Elena.Vorobeva@tularegion.ru
mailto:Elena.Vorobeva@tularegion.ru


13

1 Номер паспорта показателя 15

2 Наименование показателя Количество земельных участков и объектов 
капитального строительства, учтенных в 
государственном кадастре недвижимости с 
границами, соответствующими требованиям 
законодательства Российской Федерации

3 Единица измерения единицы

4 Тип показателя Показатель конечного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель формируется путем суммирования 
общего количества земельных участков и объектов 
капитального строительства, учтенных в 
государственном кадастре недвижимости с 
границами, соответствующими требованиям 
законодательства Российской Федерации

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг проводится министерством 
экономического развития Тульской области 
ежегодно по итогам года



Приложение № 11

Паспорт показателя 
«Доля мероприятий, проведенных в рамках муниципального земельного 

контроля в границах муниципального образования город Тула 
с выявленными нарушениями земельного законодательства, материалы 
по которым направлены в орган государственного земельного надзора 

для возбуждения дел об административных правонарушениях»

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес электронной почты)

Демина Ольга Васильевна -  начальник отдела 
контрольной работы департамента имущественных 
и земельных отношений министерства 
экономического развития Тульской области, 
тел. (4872) 24-53-95,
01ga.Demina@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 16

2 Наименование показателя Доля мероприятий, проведенных в рамках 
муниципального земельного контроля в границах 
муниципального образования город Тула с 
выявленными нарушениями земельного 
законодательства, материалы по которым 
направлены в орган государственного земельного 
надзора для возбуждения дел об административных 
правонарушениях

3 Единица измерения процент

4 Тип показателя Показатель конечного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель формируется путем сопоставления 
количества мероприятий, проведенных в рамках 
муниципального земельного контроля, материалы 
по которым направлены в орган государственного 
земельного надзора для возбуждения дел об 
административных правонарушениях, с общим 
числом проведенных мероприятий в рамках 
муниципального земельного контроля, в ходе 
проведения которых выявлены нарушения 
земельного законодательства

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг проводится министерством 
экономического развития Тульской области 
ежегодно по итогам года

mailto:01ga.Demina@tularegion.ru


Приложение № 12

8. Прогноз сводных показателей государственных заданий на оказание государственных услуг 
государственными учреяадениями по государственной программе

Наименование 
услуги (работ), 

показателя объема 
услуги (работ)

Значение показателя объема услуги (работ)
Расходы бюджета Тульской области на оказание 

государственной услуги (работ), тыс. руб.

2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 2014 | 2015 1 2016 I 2017 | 2018 | 2019 | 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15
Основное мероприятие государственной программы «Обеспечение реализации государственной программы Тульской области» 

«Управление государственным имуществом и земельными ресурсами Тульской области»
1. Предоставление культурно-досуговых услуг, осуществление оздоровительных и спортивно

массовых мероприятий
8884,40 7406,30

'

1.1. Предоставление 
культурно
досуговых услуг 
(количество 
мероприятий), шт.

1072 1079 - - - - - X X X X X X X

1.2. Предоставление 
оздоровительных и 
спортивно-массовых 
мероприятий 
(количество 
мероприятий), шт.

102 107 - - - - - X X X X X X X

2. Предоставление аттракционно-игровых услуг 19429,40 14830,40 - - - - -

2.1. Предоставление 
аттракционно
развлекательных 
услуг (количество 
посетителей), 
тыс. чел.

245,5 246 - - - - - X X X X X X X



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

2.2. Прокат
спортивного
инвентаря
(количество
посетителей),
тыс. чел.

44,8 45,8 - - - - - X X X X X X X

3. Ппедоставление услуг конно-спортивного центра и зооуголка 11935,00 10688,30 - - - - -

3.1. Занятие в школе 
верховой езды 
(количество 
посетителей), тыс. 
чел.

8,4 8,5 - - - - - X X X X X X X

3.2. Катание 
посетителей парка 
верхом и в экипаже 
(количество 
посетителей), 
тыс. чел.

7,9 8,0 - - - - - X X X X X X X

3.3. Зооуголок 
(индивидуальные и 
экскурсионные 
посещения, 
сохранение и 
увеличение 
коллекций животных 
и птиц) (количество 
посетителей), 
тыс. чел.

75 75,5 - - - - - X X X X X X X

4. Работа по сохранению и содержанию зеленого фонда и территории парков 24022,90 25462,30 - - - - -

4.1. Сохранение 
природной среды и 
природных 
ландшафтов парка, 
га

190,76 190,76 - - - - - X X X X X X X

4.2. Ведение 
лесопаркового 
хозяйства, га

147,72 147,72 - - - - - X X X X X X X



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
4.3. Благоустройство 
и озеленение 
территории, га

43,04 43,04 - - - - - X X X X X X X

4.4. Вывоз мусора, га 190,76 190,76 - - - - - X X X X X X X
4.5. Санитарно- 
эпидемиологические 
услуги, га

13,04 13,04 - - - - - X X X X X X X

4.6. Услуги охраны, 
га

203,8 203,8 - - - - - X X X X X X X

5. Работы по эксплуатации зданий, инженерных сооружений и коммуникаций 15426,10 15686,60 - - - - -
5.1. Работы по 
эксплуатации зданий 
(количество 
объектов), шт.

17 17 - - - - - X X X X X X X

5.2. Работы по
эксплуатации
инженерных
сооружений
(количество
объектов), шт.

3 3 - - - - - X X X X X X X

5.3. Работы по 
эксплуатации 
коммуникаций 
(количество 
объектов), шт.

4 4 - - - - - X X X X X X X



Приложение № 13

9. Информация о ресурсном обеспечении государственной программы

Ресурсное обеспечение реализации государственной программы 
за счет средств бюджета Тульской области

Статус

Наименование 
государственной 

программы, подпрограммы, 
мероприятия 

подпрограммы, 
региональной программы, 

основного мероприятия 
государственной 

программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Код бюджетной 
классификации

Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Г осударственная 
программа

Управление 
государственным 
имуществом и земельными 
ресурсами Тульской 
области

всего - - - - 300087,80 256911,00 113491,80 61571,20 39794,20 43420,80 41020,80

министерство 
имущественных и 
земельных отношений 
Тульской области

823 300087,80 293895,00

министерство 
экономического 
развития Тульской 
области

807 113491,80 61571,20 39794,20 43420,80 41020,80



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Подпрограмма 1 Имущественные отношения всего - - - - 1493,90 406,30 55699,10 5667,50 5731,30 11557,90 11557,90

министерство 
имущественных и 
земельных отношений 
Тульской области

823 1493,90 406,30

министерство 
экономического 
развития Тульской 
области

807 55699,10 5667,50 5731,30 11557,90 11557,90

Мероприятие 1 Оценка размера арендной 
платы, выполнение работ, 
связанных с проведением 
государственной 
кадастровой оценки 
объектов недвижимости (за 
исключением земельных 
участков), кадастровых 
работ и управление 
государственной 
собственностью

всего - - - - 1335,30 110,00 50530,00 530,00 530,00 900,00 900,00

министерство 
имущественных и 
земельных отношений 
Тульской области

823 0113 2212435 000 1335,30 110,00

министерство 
экономического 
развития Тульской 
области

807 0113 22101243
50

000 50530,00 530,00 530,00 900,00 900,00

Мероприятие 2 Обеспечение приватизации 
и проведение 
предпродажной подготовки 
объектов приватизации

всего . - - 158,60 69,60 100,00 - - - -

министерство 
имущественных и 
земельных отношений 
Тульской области

823 0113 2212436 000 158,60 69,60

министерство 
экономического 
развития Тульской 
области

807 0113 22102243
60

000 100,00

Мероприятие 3 Содержание и 
обслуживание имущества 
казны Тульской области

всего - - - - - 226,70 5069,10 5137,50 5201,30 10657,90 10657,90

министерство 
имущественных и 
земельных отношений 
Тульской области

823 0113 2212437 000 226,70

министерство 
экономического 
развития Тульской 
области

807 0113 22103243
70

000 5069,10 5137,50 5201,30 10657,90 10657,90



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14

Подпрограмма 2 Земельные отношения всего - - - - 5233,90 8227,60 47639,00 45750,00 23909,20 21709,20 19309,20

министерство 
имущественных и 
земельных отношений 
Тульской области

823 5233,90 8227,60

министерство 
экономического 
развития Тульской 
области

807 47639,00 45750,00 23909,20 21709,20 19309,20

Мероприятие 1 Организация работ по 
оценке размера арендной 
платы за земельные участки 
и рыночной стоимости 
земельных участков

всего - - - - 900,00 567,00 1450,00 1450,00 1415,20 1415,20 1415,20

министерство 
имущественных и 
земельных отношений 
Тульской области

823 0113 2222438 000 900,00 567,00

министерство 
экономического 
развития Тульской 
области

807 0113 22201243
80

000 1450,00 1450,00 1415,20 1415,20 1415,20

Мероприятие 2 Выполнение кадастровых 
работ по формированию 
земельных участков

всего - - - - 1440,00 3651,40 3720,00 3300,00 4694,00 4694,00 4694,00

министерство 
имущественных и 
земельных отношений 
Тульской области

823 0412 2222439 000 1440,00 3651,40

министерство 
экономического 
развития Тульской 
области

807 0412 22202243
90

000 3720,00 3300,00 4694,00 4694,00 4694,00

Мероприятие 3 Приобретение земельных всего - - - - - 1000,00 7000,00 11200,00 11200,00 11200,00

Тульской области при 
реализации
преимущественного права 
Тульской области на 
приобретение земельных 
участков из земель 
сельскохозяйственного 
назначения

министерство 
имущественных и 
земельных отношений 
Тульской области

823 0113 2222441 000

министерство 
экономического 
развития Тульской 
области

807 0113 22203244
10

000 1000,0 7000,00 11200,00 11200,00 11200,00



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14

Мероприятие 4 Проведение 
государственной 
кадастровой оценки земель

всего - - - - - 30000,00
"

министерство 
имущественных и 
земельных отношений 
Тульской области

823 0412 2222440 000

министерство 
экономического 
развития Тульской 
области

807 0412 22204243
90

000 30000,00

Мероприятие 5 Описание границ 
муниципальных 
образований Тульской 
области и населенных 
пунктов Тульской области

всего - - - - 1893,90 3298,70 7753,00 30000,00

министерство 
имущественных и 
земельных отношений 
Тульской области

823 0412 2222439 000 1893,90 3298,70

министерство 
экономического 
развития Тульской 
области

807 0412 22205243
90

000 7753,00 30000,00

Мероприятие 6 Выполнение кадастровых 
работ с целью образования 
земельных участков для 
последующего 
предоставления 
многодетным гражданам

всего - - - - - 361,30 2816,00 2000,00 2000,00 2000,00 2000,00

министерство 
имущественных и 
земельных отношений 
Тульской области

823 0412 2222439 000 361,30

министерство 
экономического 
развития Тульской 
области

807 0412 22206243
90

000 2816,00 2000,00 2000,00 2000,00 2000,00

Мероприятие 7 Выполнение кадастровых 
работ в отношении 
земельных участков, 
сведения о точных границах 
которых отсутствуют в 
государственном кадастре 
недвижимости, и объектов 
капитального 
строительства, 
местоположение которых 
не установлено в 
соответствии с

всего - - - - - 900,00 2000,00 4600,00 2400,00
"

министерство 
имущественных и 
земельных отношений 
Тульской области

823 0412 2222439 000

министерство 
экономического 
развития Тульской 
области

807 0412 22207243
90

000 900,00 2000,00 4600,00 2400,00



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14

требованиями земельного 
законодательства

Мероприятие 8 Разработка проектов 
планировки и межевания 
территории

всего 823 0412 2228064 000 1000,00 349,20

министерство 
имущественных и 
земельных отношений 
Тульской области

823 0412 2228064 000 1000,00 349,20

Основное
мероприятие

Обеспечение реализации 
государственной 
программы Тульской 
области «Управление 
государственным 
имуществом и земельными 
ресурсами Тульской 
области»

всего - - 293360,00 248277,10 10153,70 10153,70 10153,70 10153,70 10153,70

министерство 
имущественных и 
земельных отношений 
Тульской области

823 293360,00 248277,10

министерство 
экономического 
развития Тульской 
области

807 10153,70 10153,70 10153,70 10153,70 10153,70

Расходы на выплаты по 
оплате труда работников 
государственных органов

всего 823 0113 2230011 000 38487,20 44270,60 - - - - -

министерство 
имущественных и 
земельных отношений 
Тульской области

823 0113 2230011 000 38487,20 44270,60

Расходы на обеспечение 
функций государственных 
органов

всего 823 0113 2230019 000 2298,80 3190,50 - - - - -

министерство 
имущественных и 
земельных отношений 
Тульской области

823 0113 2230019 000 2298,80 3190,50

Прочие расходы по 
обязательствам государства

всего - - - - 2117,50 1313,80 2640,00 2640,00 2640,00 2640,00 2640,00

министерство 
имущественных и 
земельных отношений 
Тульской области

823 0113 2232596 000 2117,50 1313,80

министерство 
экономического 
развития Тульской 
области

807 0113 22302259
60

000 2640,00 2640,00 2640,00 2640,00 2640,00



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Расходы на обеспечение 
деятельности 
специализированного 
учреждения при 
правительстве Тульской 
области «Фонд имущества 
Тульской области»

всего - - - - 8258,70 6377,70 7513,70 7513,70 7513,70 7513,70 7513,70
министерство 
имущественных и 
земельных отношений 
Тульской области, 
специализированное 
учреждение при 
правительстве Тульской 
области «Фонд 
имущества Тульской 
области»

823 0113 2230059 000 8258,70 6377,70

министерство 
экономическо го 
развития Тульской 
области,
специализированное 
учреждение при 
правительстве Тульской 
области «Фонд 
имущества Тульской 
области»

807 0113 22303005
90

000 7513,70 7513,70 7513,70 7513,70 7513,70

Субсидия на финансовое 
обеспечение выполнения 
государственного задания 
на оказание 
государственных услуг 
(выполнение работ) для 
государственного 
учреждения Тульской 
области «Тульские парки»

всего 823 0603 2230059 611 79697,80 74073,90 - - - - -
министерство 
имущественных и 
земельных отношений 
Тульской области и, 
государственное 
учреждение Тульской 
области «Тульские 
парки»

823 0603 2230059 611 79697,80 74073,90

Субсидии на иные цели для 
государственного 
учреждения Тульской 
области «Тульские парки»

всего 823 0603 2230059 612 162500,00 119050,60 - - - - -
министерство 
имущественных и 
земельных отношений 
Тульской области, 
государственное 
учреждение Тульской 
области «Тульские 
парки»

823 0603 2230059 612 162500,00 119050,60



7

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, 
бюджета Тульской области, бюджетов муниципальных образований Тульской области и иных источников

на реализацию целей государственной программы

Статус Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Источники
финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.), годы
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Г осударственная 
программа

Управление 
государственным 
имуществом и 
земельными ресурсами 
Тульской области

всего 300087,80 256911,00 113491,80 61571,20 39794,20 43420,80 41020,80
федеральный бюджет - - - - - - -
бюджет Тульской 
области

300087,80 256911,00 113491,80 61571,20 39794,20 43420,80 41020,80

бюджеты 
муниципальных 
образований Тульской 
области
внебюджетные
источники

- - - -

Подпрограмма 1 Имущественные
отношения

всего 1493,90 406,30 55699,10 5667,50 5731,30 11557,90 11557,90

федеральный бюджет - - - - - - -
бюджет Тульской 
области

1493,90 406,30 55699,10 5667,50 5731,30 11557,90 11557,90

бюджеты 
муниципальных 
образований Тульской 
области
внебюджетные
источники

- - - - -

Подпрограмма 2 Земельные отношения всего 5233,90 8227,60 47639,00 45750,00 23909,20 21709,20 19309,20
федеральный бюджет - - - - - - -
бюджет Тульской 
области

5233,90 8227,60 47639,00 45750,00 23909,20 21709,20 19309,20

бюджеты
муниципальных

- - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
образований Тульской 
области

внебюджетные
источники

- - - - -

Основное
мероприятие

Обеспечение реализации 
государственной 
программы Тульской 
области «Управление 
государственным 
имуществом и 
земельными ресурсами 
Тульской области»

всего 293360,00 248277,10 10153,70 10153,70 ^ 10153,70 10153,70 10153,70
федеральный бюджет - - - - - - -
бюджет Тульской 
области

293360,00 248277,10 10153,70 10153,70 10153,70 10153,70 10153,70

бюджеты 
муниципальных 
образований Тульской 
области
внебюджетные
источники

- - -


